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Bakgrund och syfte 

Genom åren har Aquanord AB, Sötvattenslaboratoriet på Drottningholm och Micael Hedlund åldersbestämt ett 
stort antal fiskar från Övre Boksjön (figur 1). Denna rapport omfattar en sammanställning av dessa individer 
samt en jämförelse av tillväxten före och i olika perioder efter att kräftdjuret Pallaseopsis quadrispinosa 
planterades ut i sjön för att utöka födotillgången för fisken. Utplanteringen och de generella effekterna som 
detta fört med sig redovisas närmare i rapporten ”Uppföljning av utplantering av glacialrelikta kräftdjur längs 
Umeälven ‐Litteratursammanställning samt spridningsundersökning”, av Aquanord AB. 

 
Figur 1. Karta över Boksjöarna samt närliggande vatten. 

Resultat 

I Övre Boksjön finns öring, röding och elritsa varav elritsan uppvisar förhållandevis glesa bestånd och därmed 
inte bör ha någon väsentlig inverkan på fiskbestånden som helhet eller konkurrensen och predationen inom 
sjön. Endast öringen och rödingen redovisas därför mer ingående i denna rapport. Provfiskeundersökningar har 
genomförts vid tre tillfällen i Övre Boksjön; 1984, 1993 och 2013. Inga åldersanalyser finns däremot tillgängliga 
från det sista provfisketillfället. Däremot har åldersanalyser genomförts på öring och röding från sjön vid ett 
stort antal andra tillfällen, vilket inkluderats i denna rapport.  
 
De tre provfisken som har genomförts i Övre Boksjön visar på en succesiv ökning av det totala fiskbeståndet 
mellan 1984 och 2013 (tabell 1). Medelvikterna hos öringen och rödingen har däremot inte förändrats mellan 
de olika provfisketillfällena och bestånden har bestått av småvuxna rödingar och något större öring. I de 
pelagiska näten som lades vid det senaste provfisketillfället var medelvikterna däremot väsentligt högre än i de 
bottensatta näten. Öringbeståndet var något glesare vid provfisket 1993 än vid provfisket 1984 men ökade 
därefter markant till det senaste provfisketillfället 2013. Rödingbeståndet har uppvisat motsatt förändring med 
en stor ökning i antal fram till 1993 och därefter en viss minskning. Det totala antalet individer samt den totala 
vikten per nät var dock högst vid det senaste provfisket 2013. 
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Tabell 1. Fångst vid nätprovfiske i Övre Boksjön. Elritsa är inkluderad i totalfångsten men redovisas inte separat. 

 

Bottennät Pelagiska nät 

Antal Vikt g Antal/nät Vikt/nät Medelvikt Antal Vikt g Antal/nät Vikt/nät Medelvikt 

Totalt 2013-08-04 88 6758 4,40 337,90  36 5130  1282,50  

Röding 56 2459 2,80 122,95 43,91 34 4367 8,50 1091,75 128,44 

Öring 32 4299 1,60 214,95 134,34 2 763 0,50 190,75 381,5 

Totalt 1993-08-25 178 9090 3,96 202       

Röding 166 7744 3,69 172,09 45,38      

Öring 10 1341 0,22 29,8 134,1      

Totalt 1984-08-07 38 1976 1,73 89,82       

Röding 31 1014 1,41 46,09 32,71          

Öring 7 962 0,32 43,73 137,43          

 
Vid provfisket 1993 genomfördes en större nätinsats än vid övriga provfisketillfällen, vilket även medförde en 
större totalfångst. Detta återspeglas även i längdfrekvensdiagrammet för röding (figur 2) genom att det totala 
antalet rödingar i diagrammet var väsentligt högre än vid de övriga två provfisketillfällena. 

 
Figur 2. Längdfrekvensdiagram för röding i Övre Boksjön. 

En jämförelse mellan andelen fångade rödingar inom varje längdintervall i förhållande till den totala fångsten 
ger en bättre bild över förändringen i storleksspridning mellan de olika provfisketillfällena (figur 3). Denna visar 
en större spridning i storlek hos rödingen vid provfisket 2013 jämfört med vid tidigare provfisketillfällen och att 
tillgången på större röding ökat, även om medelvikten inte förändrats nämnvärt. Storleksfördelningen visar 
även på en större andel små rödingar vid provfisket 1984 än vid övriga tillfällen. Den gradvis förbättrade 
storleksfördelningen inom rödingbeståndet samt den ökade mängden individer tyder sammantaget på en 
kombinerad effekt av ett minskat fisketryck och en förbättrad födotillgång för rödingen i sjön. 

 
Figur 3. Längdfrekvensdiagram för röding i Övre Boksjön, angivet som andel av det totala antalet fångade rödingar vid 
vartdera provfisketillfället. 

Tillväxten hos rödingen har inte heller försämrats sedan början av 1980-talet trots det ökade beståndet, utan 
har snarare ökat något. Underlaget i figur 4 utgör dock inte ett helt representativt urval från Övre Boksjön då 
det inte endast inkluderar fångster vid standardiserade provfisken utan även individer som i andra 
sammanhang åldersbestämts av Aquanord AB eller Sötvattenslaboratoriet på Drottningholm. 
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Figur 4. Tillväxt hos röding fördelat i olika perioder. Perioden 1980-1984 visar tillväxten innan utplantering av kräftdjuret 
Pallaseopsis quadrispinosa. Följande period visar tillväxten under resten av 1980-talet medan resterande perioder är 
uppdelat på jämna decennier. Tillväxtkurvor för vardera perioden har lagts in i diagrammet. 

En jämförelse har även genomförts med övriga åldersbestämda individer i de närliggande sjöarna samt med 
samtliga åldersbestämda rödingar i Aquanord ABs databas för Storuman och Vilhelmina kommuner (figur 5). 
Vid denna jämförelse framgår att rödingen i Nedre Boksjön och Fetträsket verkar ha en något bättre tillväxt än 
rödingar i Övre Boksjön. Bleriken som ligger mellan Övre och Nedre Boksjön uppvisar en likartad tillväxt som 
den övre sjön. Tillväxten hos framförallt de äldre rödingarna i Övre- och Nedre Boksjön samt Fetträsket är dock 
generellt relativt bra jämfört med hos andra rödingar i Storumans och Vilhelmina kommuner medan de yngre 
rödingarna har en något sämre tillväxt. De rödingar i åldern 5-8 tillväxtsäsonger som ligger under kurvan för 
medelvärdet i området, utgörs dock framförallt av rödingar fångade på 1990-talet när tillväxten var sämre än 
vid det senaste provfisket (figur 4). 

 
Figur 5. Tillväxt hos röding i närliggande sjöar jämfört med rödingen i Övre Boksjön samt medelvärde för rödingar inom 
Storuman- och Vilhelmina kommuner från Aquanords databas. 

Vid det senaste provfisket 2013 fångades ett mycket större antal öringar än vid tidigare tillfällen trots en 
mindre nätinsats än 1993. Spridningen i storlek hos öringen hade även ökat (figur 6 och 7) och 
längdfördelningen var uppdelad i två olika grupper; dels öring i storleken 90-160 mm och dels öring på 210 mm 
i längd eller större.  
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Figur 6. Längdfrekvensdiagram för öring i Övre Boksjön. 

 
Figur 7. Längdfrekvensdiagram för öring i Övre Boksjön, angivet som andel av det totala antalet fångade öringar vid 
vartdera provfisketillfället. 

Tillväxten hos öringen hade förbättrats sedan 1980-talet och framförallt jämfört med innan utplanteringen av 
Pallaseopsis i sjön. Liksom för rödingen är dock underlaget i figur 8 inte helt representativt då det även 
inkluderar individer som valts ut för åldersbestämning av andra orsaker än standardiserade provfisken, till 
exempel är storväxta individer överrepresenterade i underlaget. 

 
Figur 8. Tillväxt hos öring fördelat i olika perioder. Perioden 1980-1984 visar tillväxten innan utplantering av kräftdjuret 
Pallaseopsis quadrispinosa. Följande period visar tillväxten resten av 1980talet medan resterande perioder är uppdelat på 
jämna decennier. Tillväxtkurvor för vardera perioden har lagts in i diagrammet. 

Tillväxten hos öringen i Övre Boksjön var relativt normal jämfört med i andra sjöar i Storumans och Vilhelmina 
kommuner (figur 9). Även i Bleriken och i Blindtjärn var tillväxten hos öringen likvärdig som i liknande sjöar. 
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Den enda öring som åldersbestämts från Nedre Boksjön hade däremot en något lägre tillväxt än medelvärdet 
för området. 

 
Figur 9. Tillväxt hos öring i närliggande sjöar jämfört med öringen i Övre Boksjön samt medelvärde för öringar inom 
Storumans- och Vilhelmina kommuner från Aquanords databas. 

Sammanfattning 

I samband med det första provfisket 1984, planterades det glacialrelikta kräftdjuret Pallaseopsis quadrispinosa 
ut i Övre Boksjön (se rapporten ”Uppföljning av utplantering av glacialrelikta kräftdjur längs Umeälven -
Litteratursammanställning samt spridningsundersökning” av Aquanord AB).  
 
Utplanteringarna av Pallaseopsis har inneburit stora förändringar i dieten hos öringen och rödingen i Boksjön. 
Till skillnad från i de flesta reglerade vatten där Pallaseopsis planterats ut finns dock Gammarus kvar i sjön och 
utgör en väsentlig del av öringens föda under sommaren tillsammans med bottenlevande insekter. Under 
senhöst, vinter och vår utgör Pallaseopsis däremot en större andel av födan hos öringen. Under sensommaren 
lever rödingen däremot mestadels av djurplankton, fjädermygglarver, ytinsekter samt en viss andel Gammarus 
och övriga bottenlevande insekter men även hos rödingen ökar andelen Pallaseopsis i dieten under hösten och 
vintern fastän dessa fortfarande mestadels livnärde sig på hinnkräftor (små djurplankton). Till skillnad från hos 
öringen utgör däremot Pallaseopsis nästan hela dieten under försommaren hos rödingen och vissa individer 
livnär sig nästan uteslutande på Pallaseopsis under hela året.  
 
Redan vid provfisket 1993 utgjorde Pallaseopsis en väsentlig andel av maginnehållet hos både öringen och 
rödingen. Vid provfisket 2013 hade däremot andelen taggmärlor minskat väsentligt i dieten hos öringen. En 
möjlig orsak till detta är att både öringen och rödingen har blivit bättre på att utnyttja dessa som föda varför 
mängden Pallaseopsis möjligen kan ha minskat i antal i sjön. Tillväxten har dock inte avstannat i sjön utan är 
fortsatt förbättrad hos öringen och sannolikt även hos rödingen jämfört med innan utplanteringen. Detta är ett 
resultat som skiljer sig från de reglerade magasin där Pallaseopsis planterats ut. En möjlig orsak kan vara att 
Gammarus klarat sig i konkurrensen med Pallaseopsis i Boksjöarna vilka inte är reglerade och där 
strandzonerna därför inte torrläggs årligen. Utplanteringarna har därför inte ersatt Gammarus utan möjligen 
istället erbjudit ett komplement till den övriga födan i sjön för öringen och rödingen. 
 
Sannolikt har även öringreproduktionen i bäckarna förbättrats sedan 1980- och början av 1990-talet genom att 
försurningen minskat, vilket även medfört en ökad rekrytering till öringbeståndet i sjön. Den förändrade och 
förbättrade storleksfördelningen hos öringen, men framförallt hos rödingen, i sjön tyder även på att fisket har 
förändrats och fisktrycket sannolikt har minskat, vilket gett en återhämtning av bestånden både i storlek och i 
antal. 
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